
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR - Interino
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos do Prefeito.....................................1 / 2 Pg
 - Atos da Administração.........................2 / 7 Pg
 

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº 2471 Segunda - Feira, 09 de maio de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 DECRETO Nº 3.462 DE 09 DE MAIO DE 2022.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), 
ao orçamento vigente.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade com a Lei nº 2.331 de 
29 de dezembro de 2021, e nos termos do Memo. nº 025/2022-FAZ,

D E C R E T A

  Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor 
de R$ 100.000,00 (cem mil reais), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

   Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional 
de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial da dotação orçamentária 
da despesa, autorizada pela Lei nº 2.331 de 29/12/21, em conformidade com o Art. 
43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 09 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Claudia de Castro Pacheco
Secretária Municipal de Administração

Bernard de Oliveira Casamasso
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
09  de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2471
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ  
09  de Maio  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2471
Segunda - Feira

2

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

AdjudicAdo e Homologado, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 02/2022, tipo menor preço unitário, para 
registro de preços, no que se refere ao objeto do processo administrativo nº 08276/2021, para aquisição de tintas e torners para impressoras, visando  
atendimento as diversas Secretarias, e deu por vencedora as seguintes empresas:

1.  VOGAS MAGAZINE LTDA ME, nos lotes 02, 03 e 04.

2. OBEN COMERCIAL LTDA, no lote 01.  

3.  EFR TECH EIRELI, nos lotes 05, 06, 08, 11 e 12.

4.  BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME, nos lotes 07, 16 e 17.

5. FCSILVA COMERCIO DE INFORMATICA, no lote 09.

6. V.C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA - ME, nos lotes 10, 13, 14 e 15.

Em, 06 de maio de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ANEXO AO DECRETO Nº 3.462 DE 09 DE MAIO DE 2022.

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Secretaria de Administração

2002.041220202.006 4.4.90.51-704 100.000,00
Secretaria de Planejamento e 

Gestão
2011.154511951.153 4.4.90.51-704 100.000,00

TOTAL 100.000,00 100.000,00



SÃO JOSÉ  
09  de Maio de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2471
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
06 de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2471
Segunda - Feira 3

CORRIGENDA
Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente aos despachos exarados no processo nº 2632/2022 e decorrente deste ao Extrato e ao Contrato 
nº 116/2022, publicado no Diário Oficial da edição de nº 2.456, firmado com a empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA.
  
ONDE SE LÊ:

“... 1.2. Discriminação do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. VALOR TOTAL

1 Oxigênio líquido caminhão 
tanque (01-04-0011) White Martins M³ 25.500,00 R$ 4,8981 R$ 125.145,43

2 Ar Comprimido (01-04-0012) White Martins M³ 253,50 R$ 28,2342 R$ 7.157,37
3 Oxigênio gasoso (01-04-0013) White Martins M³ 2.094,00 R$ 29,5047 R$ 61.782,84

5 Oxigênio medicinal em cilindro 
portátil de 1 m³ (01-04-0017) White Martins M³ 129 R$ 94,8671 R$ 12.237,86

R$ 
206.323,50

6.1 Fica ajustado o valor total do presente contrato em R$ 206.323,50 (duzentos e seis mil e trezentos e vinte e três reais e cinquenta centavos) sendo 
os valores unitários os descritos na cláusula 1.2.; ...”

LEIA-SE:

“... 1.2. Discriminação do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

1
Oxigênio líquido caminhão 

tanque (01-04-0011) White Martins M³ 25.500,00 R$ 4,8981 R$ 125.145,43
2 Ar Comprimido (01-04-0012) White Martins M³ 253,50 R$ 28,2342 R$ 7.157,37
3 Oxigênio gasoso (01-04-0013) White Martins M³ 2.094,00 R$ 29,5047 R$ 61.782,84
4 Óxido nitroso (01-04-0014) White Martins KG 129 R$ 77,787 R$ 10.034,52

5
Oxigênio medicinal em cilindro portátil de 1 m³ (01-04-0017)

White Martins
M³
210

R$ 94,8671
R$ 19.922,10

R$ 
224.042,26

6.1 Fica ajustado o valor total do presente contrato em R$ 224.042,26 (duzentos e vinte e quatro mil e quarenta e dois reais e vinte e seis centavos) 
sendo os valores unitários os descritos na cláusula 1.2.; ...”

São José do Vale do Rio Preto, Em 09 de maio de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                     
Chefe da Divisão de Contratos

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 3355/2022

Ref. Contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$ 2.700,00 (dois mil 
e setecentos reais).                              
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
A Senhora Diretora Geral do Hospital, através do feito protocolado sob n.º 3355/2022, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito autorização para 
contratação de empresa referente a elaboração do PGRSS (Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde), documento que descreve todo 
processo de manejo dos Resíduos de Saúde, uma vez que é exigência o RDC 222/2018, Art. 5º, no valor total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais). A referida dispensa será com a empresa PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.030.279/0010-23, com sede a Faz 
Santa Helena, S/N, Zona Rural, Carapebus – RJ. 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
09  de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2471
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ  
09  de Maio  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2471
Segunda - Feira

4

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº 1904/2022

Ref. Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, no valor de 
R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais).       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
A Senhora Administradora Geral do Hospital Maternidade Santa Theresinha através do feito protocolado sob n.º 1904/2022, solicitou ao Excelentíssimo 
Senhor Prefeito autorização para contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios abaixo, no valor total de R$ 4.200,00 (Quatro mil e 
duzentos reais). A referida dispensa será com a empresa ALEXANDRE TEIXEIRA VIRGINIO 04146424739, inscrita no CNPJ nº 36.574.989/0001-
94, com sede a Rua Santa Fé, 435, Santa Fé – São José do Vale do Rio Preto - RJ.   
 

ITEM MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO UND QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL
1 Pão tipo francês – 50g. UNID. 6.000 R$ 0,70 R$ 4.200,00

TOTAL R$ 4.200,00
Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a 
solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela douta Procuradoria 
Jurídica em cota de 03/05/2022 e Secretaria de Controle Interno em cota de 04/05/2022.
 
Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ora enfocado, dar-se-á com a empresa ALEXANDRE TEIXEIRA VIRGINIO 
04146424739, pelas razões expostas no Processo em questão.         

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, com fulcro no 
Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 
2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 09 de maio de 2022.

    
GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a 
solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela douta Procuradoria 
Jurídica em cota de 20/04/2022 e Secretaria de Controle Interno em cota de 05/05/2022.
  
Urge esclarecer, que a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ora enfocados, dar-se-á com a empresa PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA, pelas razões 
expostas no Processo em questão.       

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, com fulcro nos 
Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. 

                                                         GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 
2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 09 de maio de 2022.

     
GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal



SÃO JOSÉ  
09  de Maio de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2471
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
06 de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2471
Segunda - Feira 5

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 011/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 5205/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: ASX SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 057/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 09 de maio de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 016/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 8280/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: M.R. HOSPITALAR LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 065/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 09 de maio de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
09  de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2471
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ  
09  de Maio  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2471
Segunda - Feira

6

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 016/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 8280/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: S & B DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 066/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 09 de maio de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 104/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2001/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa M. 
R. TERRAPLENAGEM LTDA ME; OBJETO: Prestação de serviços de transporte de máquinas pesadas, sendo escavadeira hidráulica e trator de 
esteira, com condutor e combustível, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, pela 
detentora da ata de registro de preços nº 021/2022, pregão nº 118/2021 ao município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, 
iniciando-se em 21 de março de 2022 e findando-se em 21 de julho de 2022; VALOR: Pagará o valor global de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
Dotação da Reserva Orçamentária nº 352/2022 - Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0704 –– Sec. de Obras Públicas, Urbanização e Transportes – 
Locação de Máquinas Pesadas – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 21 de março de 2022.

                        São José do Vale do Rio Preto, Em 09 de maio de 2022. 

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 117/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2179/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa M. 
R. TERRAPLENAGEM LTDA ME; OBJETO: Prestação de serviços de transporte de máquinas pesadas, sendo escavadeira hidráulica e trator 
de esteira, com condutor e combustível, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 
Comércio e Expansão Econômica, pela detentora da ata de registro de preços nº 021/2022, Pregão nº 118/2021 ao município de São José do Vale do 
Rio Preto. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 30 de março de 2022 e findando-se em 30 de março de 2023; VALOR: Pagará o valor global 
de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). Dotação da Reserva Orçamentária nº 386/2022 - Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0704 – Locação de 
Máquinas Pesadas – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 30 de março de 2022.

                        São José do Vale do Rio Preto, Em 09 de maio de 2022. 

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
09  de Maio de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2471
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
06 de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2471
Segunda - Feira 7

EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3398/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
DAM WERNECK DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA ME; OBJETO: Aquisição de carne e derivados, para o Hospital Maternidade Santa 
Theresinha; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 04 de maio de 2022 e findando-se em 04 de maio de 2023; VALOR: Pagará o valor 
global de R$ 63.240,90 (sessenta e três mil duzentos e quarenta reais e noventa centavos). Reserva da Dotação Orçamentária nº 388/2022; Elemento: 
nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0621 – Programa de promoção á Equidade – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 04 de maio de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, Em 09 de Maio de 2022. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos


